This alarming situation is a more intensified form of something quite ordinary, namely, the "fettering" of reason during sleep. Aquinas sees a likeness between dreaming and madness: "in us deception occurs, properly speaking, according to [the faculty of] *phantasia*, through which we sometimes adhere to the likenesses of things as though they were the things themselves, as is clear in those who are sleeping or mad."⁹⁴ During sleep, reason, no longer *magister actu regens*, cedes first place to the imagination which is then free to roam unfettered. Truth and falsehood become strangely vague, place and time lose their logic, judgment turns unreliable, self-awareness (and the self-possession related to it) disintegrate.⁹⁵ Something similar takes place in drink-

quando, cum passiones multum intenduntur, homo amittit totaliter usum rationis: multi enim propter abundantiam amoris et irac, sunt in insaniam conversi."

⁹⁰ Cf. *ST* 2-2.47.12 (8:360): "Regere autem et gubernare proprie rationis est. Et ideo unusquisque inquantum participat de regimine et gubernatione, intantum convenit sibi habere rationem et prudentiam."

⁹¹ Cf. *ST* 1-2.56.4 ad 3 and 58.2.

⁹² Cf. *ST* 1-2.77.7 (7:68): "passio quandoque quidem est tanta quod totaliter aufert usum rationis, sicut patet in his qui propter amorem vel iram insaniunt."

⁹³ *ST* 1-2.10.3 ad 2 (6:88): "cum in homine duae sint naturae, intellectualis scilicet et sensitiva, quandoque quidem est homo aliquis uniformiter secundum totam animam: quia scilicet vel pars sensitiva totaliter subiicitur rationi, sicut contingit in virtuosis; vel e converso ratio totaliter absorbetur a passione, sicut accidit in amentibus."

⁹⁴ *ST* 1.54.5 (5:53): "deceptio autem in nobis proprie fit secundum phantasiam, per quam interdum similitudinibus rerum inhaeremus sicut rebus ipsis, ut patet in dormientibus et amentibus." This is said in contrast to the metaphorical way in which perverse *phantasia* is attributed to the demons: "phantasia proterva attribuitur daemonibus, ex eo quod habent falsam practicam existimationem de vero bono." Thomas often quotes Dionysius's statement that evil in the demons is threefold: "furor irrationabilis, demens concupiscentia et fantasia proterva" (*DM* 16.1 obj. 3 [23:279.25-7]), sometimes substituting the phrase "concupiscentia amoris" for the second, as at *Quaestiones disputatae de potentia* [*DP*] 6.6 obj. 3 (Marietti, 172a). In the *DP* he replies (Marietti, 176a): "Utitur autem metaphoricè nomine furoris et concupiscentiae pro voluntate inordinata, et nomine phantasiae pro intellectu errante in eligendo."